抚顺市望花区应急管理局文件

抚望应急字〔2023〕11号

[bookmark: _GoBack]关于印发望化区应急管理局安全生产
行政执法公示办法

局机关各科室：
    现将《望化区应急管理局安全生产行政执法公示办法》现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

望花区应急管理局
                    2023年4月20日

望化区应急管理局安全生产
行政执法公示办法

第一条  为深入贯彻落实《辽宁省全面推行行政执法公示制度 执法全过程记录制度 重大执法决定法制审核制度实施方案》(辽政办发〔2019〕13号)和《辽宁省应急管理厅关于印发<辽宁省应急管理厅安全生产行政执法公示办法（试行）>的通知》（辽应急政法〔2019〕8号）精神，全面推行行政执法公示制度，提高行政执法工作透明度，切实保护公民、法人和其他组织的合法权益，加快建设法治政府，优化抚顺营商环境，制定本制度。
第二条  抚顺市应急管理局在行政许可、行政处罚、行政强制、行政检查等行政执法行为中的信息公示，适用本制度。
第三条  行政执法公示是指市应急管理局通过一定载体和方式，将本部门的执法主体、人员、职责、权限、依据、程序、结果、监督方式、救济途径等安全生产行政执法信息，主动向社会公开，保障行政相对人和社会公众的知情权、参与权、救济权、监督权，自觉接受社会监督。
第四条  行政执法公示应当坚持公平、公正、合法、及时、准确、便民的原则。
第五条  事前公开主要是公开行政执法主体、人员、职责、权限、依据、程序、救济渠道、监督方式和行政执法事项清单、随机抽查事项清单等信息，并根据法律、法规、规章立改废和部门机构职能调整等情况动态调整。
第六条  行政执法主体的公示主要是执法主体的名称、具体职责、内设执法机构、职责分工、管辖范围、执法区域等内容。
行政执法人员的公示应包括执法人员姓名、工作单位、执法类别、执法区域、有效期限、证件编号等，实现行政执法人员信息公开透明，网上可查询，随时接受群众监督。
第七条  行政执法依据，是指市应急管理局各内设机构作出具体行政行为所依据的法律、法规、规章等。要结合政府信息公开、权责名单公布、“双随机、一公开”监管等工作，逐项公示行政执法依据。
根据“双随机、一公开”监管要求，制定《随机抽查事项清单》，明确抽查主体、依据、对象、内容、比例、方式、频次等内容。
第八条  执法程序，是指市应急管理局各内设机构在行使行政执法权作出具体行政行为时应当遵循的方式、步骤、时限和顺序。要根据法律、法规、规章规定的方式、步骤、时限和顺序，逐项制定行政执法流程图，并主动予以公示。
作出行政决定的同时，应当告知行政相对人依法享有的听证权、陈述权、申辩权和申请行政复议或提起行政诉讼等法定权利。
第九条  公民、法人或者其他组织有权对市应急管理局及其执法人员的执法行为进行监督和举报。市应急管理局要主动公示接受监督举报的地址、邮编、电话、邮箱及受理反馈程序。
第十条  行政执法人员开展监督检查、调查取证、采取强制措施和强制执行、告知、送达执法文书等执法活动时，应佩戴或主动出示有效执法证件，出具执法文书，告知行政相对人执法事由、执法依据、权利义务等内容，并做好说明解释工作。
执法人员应当按规定佩戴国家统一规范的具有执法标识的制式执法服装。
第十一条  结合本局职责制作服务指南、岗位信息公示牌等，在服务窗口主动公示许可等服务事项名称、依据、受理机构、审批机构、许可条件、申请材料清单(含示范文本和常见错误示例)、办理流程、办理时限、证照发放、表格下载方式、咨询渠道、投诉举报、办公时间、办公地址、办公电话、状态查询，各类减、免、缓、征的条件、标准和审批等办理程序。
第十二条  作出的行政许可、行政处罚、行政强制、行政检查等行政执法决定(结果)，除法律、法规、规章另有规定外，应当予以公开，接受社会监督。
第十三条  公开的行政执法决定(结果)信息，应包括执法对象、执法方式、执法内容、执法决定(结果)、执法机关等内容。
第十四条  建立健全执法决定(结果)信息公开发布、撤销和更新机制。已公开的行政执法决定被依法撤销、确认违法或者要求重新作出的，应当及时从信息公示平台撤下原行政执法决定(结果)信息。
第十五条  涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私等不宜公开的信息，确需公开的，按照《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国政府信息公开条例》等相关法律法规规定，要作适当处理后公开。
第十六条  按照“谁执法、谁公开”的原则，以网络平台为主要载体，以新闻媒体、办公场所等为补充，不断拓展公开渠道方式，全面、准确、及时公开有关行政执法信息。法律法规规章另有规定的，从其规定。
网络平台主要包括抚顺市应急管理局政务网站等。
第十七条  结合全市“放管服”改革推进方案、营商环境整治方案和权责清单、罚没清单、监管清单、收费清单等市政务服务事项目录，编制本局《行政执法事项清单》，全面、准确梳理行政执法主体、职责、权限、依据、程序等事前公开内容，报本级政府司法行政部门审核后予以公示。
第十八条  根据“双随机、一公开”监管要求，编制《随机抽查事项清单》，明确抽查主体、依据、对象、内容、比例、方式等须事前公开的内容，经本级市场监管部门审核后予以公示。
第十九条  新公布、修改、废止的法律、法规、规章和规范性文件或者部门机构职能调整等情况引起行政执法公示内容发生变化的，要自有关法律、法规、规章和规范性文件生效、废止或者部门机构职能调整之日起20个工作日内及时更新相关公示内容。
第二十条  公开行政执法决定(结果)要及时、客观、准确、便民。
第二十一条  各类行政执法决定(结果)要自该信息形成之日起20个工作日内，向社会公布执法机关、执法对象，执法类别、执法结论等信息，主动接受社会和媒体监督。行政许可、行政处罚的决定(结果)要自该信息形成之日起7个工作日内予以公开。
法律、法规、规章对公开的时限另有规定的，从其规定。
第二十二条  建立健全执法决定(结果)信息公开发布、撤销和更新机制。行政执法决定(结果)信息公开满2年的，可以从公示载体上撤下。但行政相对人是自然人的，公开满1年的，可以从公示载体上撤下。已经公开的原行政处罚决定被依法撤销、确认违法或者要求重新作出的，要及时撤下公开的原行政处罚案件信息。
第二十三条  构建分工明确、职责明晰、便捷高效的行政执法公示运行机制，明确专门机构和人员负责公示内容的梳理、汇总、传递、发布和更新工作。
第二十四条  建立行政执法信息公示审查制度，明确审查的程序和内容，未经审查不得发布。
第二十五条  发现公开的行政执法信息不准确的，要及时更正。公民、法人或者其他组织有证据证明公示的行政执法信息不准确申请更正的，应当进行核实，确需更正的，应当根据规定及时更正，并及时告知申请人，说明理由和申诉途径。
第二十六条  建立健全考核制度。政策法规科要加强对行政执法公示制度推行情况的监督检查，并将监督检查情况纳入依法行政考核的内容。

- 1 -

-

1

-

抚顺市

望花区

应急管理局

文件

抚望应急字

〔

2023

〕

1

1

号

关于印发

望化区应急管理局安全生产

行政执法公示办法

局机关各科室：

现将

《

望化区应急管理局安全生产行政执法公示办法

》

现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

望花区应急管理局

2023

年

4

月

20

日